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Verschiedene Anhaltspunkte liessen vermuten, dass die Swiss auf der Strecke Zürich-Brüssel vergli-

chen mit anderen innereuropäischen Flügen mit ähnlicher Flugdauer höhere Preise verlangt
1
 und dass 

die Preise der Lufthansa-Tochtergesellschaften auf dieser Strecke nicht das Ergebnis wirksamen 

Wettbewerbs sind. Folglich führte die Preisüberwachung im Februar und September 2011 je eine 

Marktbeobachtung durch und analysierte Preise für Flüge zwischen den grösseren europäischen 

Hauptstädten und Brüssel
2.

 Bei rund der Hälfte der untersuchten Flugstrecken handelt es sich um 

sogenannte Monopolstrecken
3.

 78 Prozent
4 

dieser Strecken werden von der Star Alliance bedient. 

Erfahrungsgemäss zeigt sich, dass die Preise
5
 auf einer Monopolstrecke

6 
im Gegensatz zu Strecken, 

wo der Wettbewerb spielt, höher sind. Unter diese Monopolstrecken fallen auch die Routen Zürich-

Brüssel und Basel-Brüssel, deren Preissetzung bei den Schweizer Flugkunden vermehrt zu Be-

schwerden bei der Preisüberwachung führt. So wird zum Beispiel die Strecke Zürich-Brüssel nur von 

der SWISS und Brussels Airlines bedient, welche beide Mitglieder der Star Alliance sind. Für Reisen-

de besteht somit auf dieser Strecke keine gleichwertige Alternative. Die Preise der SWISS auf der 

Strecke Zürich-Brüssel, beziehungsweise Basel-Brüssel, sind verglichen mit anderen, ähnlich weiten, 

innereuropäischen Flügen nach Brüssel rund doppelt so teuer. Die SWISS bietet Flüge Richtung 

Brüssel ab Genf zu sehr viel tieferen Preisen an, was auf den lokalen Wettbewerb mit dem Billiganbie-

ter EasyJet zurückzuführen sein dürfte, denn die Konkurrenz mit Billig-Airlines drückt die Margen
7
. 

Laut dem Konsumentenmagazin K-Tipp
8
 ist es demnach eine Überlegung wert, die Reise nach Brüs-

sel in Genf anstelle Zürich oder Basel anzutreten und so von einer Monopolstrecke auf eine Konkur-

renzstrecke zu wechseln. Brüssel ist eine beliebte Geschäftsdestination. Für Geschäftsreisende spielt 

die Reisezeit eine sehr wichtige Rolle und auf den betrachteten Strecken stellt ein Umsteigeflug we-

gen der relativ kurzen Flugdauer keine zumutbare Alternative dar. Für zeitabhängige Passagiere
9
 

bestehen auf der Strecke Zürich-Brüssel daher keine echten Ausweichmöglichkeiten, da nur eine Alli-

anz tätig ist. 

                                                      
1
 Gemäss den Meldungen, welche die Preisüberwachung aus dem Publikum erhalten hat, sollen die Flugpreise für die Stre-

cke Zürich-Brüssel dem bis zu Zweieinhalbfachen der Flugpreise der Strecke Genf-Brüssel entsprechen. 
2 
 Brüssel verfügt über zwei Flughäfen. Einerseits den Flughafen Brüssel, andererseits den hier ebenfalls berücksichtigten 

Flughafen Brüssel Süd, der ca. 50 km südlich von Brüssel liegt. 
3
 Gleiche Strecke wird von Fluggesellschaften angeboten, welche in der gleichen Luftfahrtallianz eingebunden sind. Es wer-

den gegenseitig Flüge ausgeführt (Codesharing). 
4
  Inklusive Low Cost Carrier und Ausreisser. 

5
 J. Lachmann, Air Berlin will Hamburg-Frankfurt aufgeben, Stern.de, Hamburg, 17. August 201: 

http://www.stern.de/reise/deutschland/innerdeutscher-flugverkehr-air-berlin-will-hamburg-frankfurt-aufgeben-1717514.html. 
6
 Gleiche Strecke wird von Fluggesellschaften angeboten, welche in der gleichen Luftfahrtallianz eingebunden sind. Es wer-

den Flüge gegenseitig ausgeführt (Codesharing). 
7
  J. Koenen, Die Lufthansa sucht eine neue Strategie, Handelsblatt, Düsseldorf/Frankfurt a.M., 2. September 2011: 

http://www.handelsblatt.com/unternehmen/handel-dienstleister/die-lufthansa-sucht-eine-neue-
strategie/4559500.html?p4559500=all. 

8
  K-Tipp Nummer 3, 9. Februar 2011, S. 6-7, „Fehlt Konkurrenz, wird Fliegen teuer. Flugtarife: Brüssel retour mit Swiss kann 

ab Zürich oder Basel über 1‘000 Franken mehr kosten als ab Genf.“ 
9
 Passagiere die aus berufliche Gründen reisen sind zeitabhängiger als Urlaubsreisende; Vergleiche Sache COMP/M.5335, 

LUFTHANSA/ SN AIRHOLDING, Erwägungsgründe 15-35. 

http://www.stern.de/reise/deutschland/innerdeutscher-flugverkehr-air-berlin-will-hamburg-frankfurt-aufgeben-1717514.html
http://www.handelsblatt.com/unternehmen/handel-dienstleister/die-lufthansa-sucht-eine-neue-strategie/4559500.html?p4559500=all
http://www.handelsblatt.com/unternehmen/handel-dienstleister/die-lufthansa-sucht-eine-neue-strategie/4559500.html?p4559500=all
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Ausgangslage 

Aufgrund von Art. 11 Abs. 1 des Luftverkehrsabkommens besteht eine Erstzuständigkeit der Europäi-

schen Kommission für Sachverhalte, welche Strecken zwischen den Gebieten der Schweiz und der 

Europäischen Union (und damit auch den Handel zwischen den Vertragsparteien) betreffen. Im Jahr 

2009 hat die Lufthansa die SN Airholding und damit auch Brussels Airlines übernommen. Dieser Zu-

sammenschluss wurde durch die Europäische Kommission einer vertieften Prüfung unterzogen. Im 

Rahmen dieser Prüfung gab u.a. auch die Strecke Zürich-Brüssel Anlass zu wettbewerbsrechtlichen 

Bedenken. Um die Bedenken der Europäischen Kommission auszuräumen, mussten sich die Zu-

sammenschlussparteien u.a. zu folgenden Auflagen verpflichten: 

1. Abtretung von Slots in Brüssel und Zürich, um Wettbewerbern mindestens zwei tägliche Frequen-

zen auf dieser Strecke zu ermöglichen. 

2. Möglichkeit der markteintretenden Unternehmen, Anschlussflüge der Parteien im Codesharing 

anzubieten, um auch für Umsteigepassagiere interessant zu sein. 

3. Möglichkeit der markteintretenden Unternehmen, Interlining- und Frequent Flyer Access-

Programme mit den Parteien abzuschliessen. 

Im Rahmen der Marktuntersuchung der Kommission hatten VLM, Croatia Airlines, Air Berlin und 

easyJet Interesse an Zeitnischen
10

 auf der Strecke Brüssel-Zürich geäussert. 

Bereits 2010 stellte die Preisüberwachung fest, dass die Auflagen, welche Markteintrittsbarrieren für 

andere Fluggesellschaften verringern sollten, auf der Strecke Zürich-Brüssel zu keinem Markteintritt 

eines zusätzlichen Anbieters auf dieser Strecke geführt hatten. Gemäss Slot Coordination Switzer-

land
11

 existierten ebenfalls keine Anfragen
12

 für Airport Slots am Flughafen Zürich für die Strecke Zü-

rich-Brüssel. Die hohen Preise sprachen dafür, dass die Swiss ihre marktmächtige Position ausnutzt. 

Die Preisüberwachung bat die Europäische Kommission
13

 die Preise der Lufthansa-

Tochtergesellschaften einer Prüfung zu unterziehen, falls der Wettbewerb nicht spiele. Die Europäi-

sche Kommission teilte der Preisüberwachung in der Folge mit, dass für eine Prüfung nach Artikel 102 

AEUV
14

 hinreichende Anhaltspunkte fehlen würden. Die Preisüberwachung sieht nach wie vor Hinwei-

se auf stark überhöhte Preise auf dieser Strecke und hat aus diesem Grund die Preise für Direktflüge 

zwischen grösseren europäischen Hauptstädten und Brüssel einer vertieften Analyse unterzogen. Mit 

der im Februar und im September 2011 durchgeführten Marktbeobachtung sollte der Frage nachge-

gangen werden, ob die Star Alliance auf der Strecke Zürich-Brüssel aufgrund ihrer marktmächtigen 

Stellung zu hohe Preise verlangt. 

                                                      
10

  Zeitnischen und Slots werden in der Folge als Synonyme gehandhabt. 
11

  Vergleiche MA1/11; Brief vom 3. August 2010. 
12

 Vergleiche MA1/11; Brief vom 22. Juli 2010 an die Slot Coordination Switzerland. 
13

 Vergleiche MA1/11 Brief vom 9. September 2010. 
14

 Vergleiche hierzu: http://dejure.org/gesetze/AEUV/102.html, Buchstabe a. 

http://dejure.org/gesetze/AEUV/102.html
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Die Marktbeobachtung 

Via Internet
15

 wurden die Preise für Direktflüge
16

 zwischen den grösseren europäischen Hauptstädten 

(und zusätzlich Basel, Genf, Lyon und Mailand)
17

 und Brüssel
18

 zusammengetragen und entspre-

chend analysiert. Um die Preise über den Zeitverlauf verfolgen zu können wurden die Flugpreise für 

drei verschiedene Flugzeitpunkte gesammelt sowie Kriterien für zeitabhängige Passagiere angewen-

det. Zum Beispiel wurden die Buchungsdaten 7. Februar 2011 sowie 19. September 2011 gewählt, an 

denen die Preise für einen Flug mit einer Vorausbuchungsfrist von einer Woche, einem Monat oder 

drei Monaten ermittelt wurden. Um eine möglichst gute Vergleichbarkeit der Preise zu erzielen, war es 

notwendig, dass die untersuchten Flüge hinsichtlich Kundenprofil, Fahrplan und Flugdauer möglichst 

ähnlich sind. Es erfolgte hierzu eine Beurteilung der Daten aus der Perspektive eines Geschäftsrei-

senden
19

. Als Untersuchungsgegenstand diente eine simulierte Reise unter der Woche nach Brüssel 

und zurück. Der Hinflug war Montagmorgen (bis 12:00 Uhr) und der Rückflug fand am Nachmit-

tag/Abend (ab 12:00) des Donnerstags statt. Es wurden stets die gerundeten Europreise verwendet. 

Wurde ein Preis in Schweizer Franken ausgegeben, wurde dieser mit dem tagesaktuellen Wechsel-

kurs in Euro umgerechnet. Von den vielen Angeboten wurden jeweils nur die drei günstigsten Angebo-

te (Economy-Klasse) ausgewählt. Es wurden nur Hin- und Rückflüge sowie nur Direktflüge untersucht. 

Berücksichtigt wurden nur Flüge bei denen Hin- und Rückflug von der gleichen Fluggesellschaft 

durchgeführt wurden. Die Preise für die erste Erhebung
20

 wurden zwischen dem 7. Februar und dem 

11. Februar 2011 erfasst, jene für die zweite Erhebung
21

 zwischen dem 19. September und dem 21. 

September 2011. Mit den festgelegten Flugdaten konnten wichtige Festtage
22

 umgangen werden, die 

eventuell einen Einfluss auf die normalen Flugpreise gehabt hätten. Folgende Feiertage fallen in eine 

dieser Zeitspannen: 16.02.2011 Nationalfeiertag in Litauen, 07.03.2011 Rosenmontag (orthodox), 

09.03.2011 Aschermittwoch, 11.03.2011 Nationalfeiertag in Litauen, 09.05.2011 Tag des Sieges 

1945, 12.05.2011 St. Pankratius. 

Da zwischen den meisten Städtepaaren nur sehr wenige Fluggesellschaften operieren – meist sind 

dies nur die beiden Fluggesellschaften der jeweils miteinander verbundenen Städte, beziehungsweise 

Länder – handelt es sich bei den meisten der angebotenen Flüge nach und von Brüssel folglich um 

Duopole. Befindet sich mehr als ein Anbieter auf dem Markt kann man davon ausgehen, dass Wett-

bewerb vorhanden ist und man von einer Konkurrenzstrecke sprechen kann. In denjenigen Fällen, in 

denen die Fluggesellschaften, welche dieselbe Flugstrecke anbieten, in der gleichen Luftfahrtallianz 

eingebunden sind, – gilt dies jedoch nicht. Solche Flugverbindung können als Monopolstrecke be-

zeichnet werden, denn in diesem Fall werden Flüge gegenseitig ausgeführt (sogenanntes Codesha-

ring). Aufgrund der angewendeten Kriterien (Flugzeiten: Montagmorgen und Donnerstagnachmittag 

sowie der Tatsache, dass nur Direktflüge erwünscht sind) gestaltet sich der Umfang der Stichprobe 

entsprechend gering. 

                                                      
15

  Internetsuchportale: www.opodo.de, www.ebookers.ch und www.ebookers.de. 
16

  Direktflüge, Flüge und Retourflüge werden in der Folge als Synonyme gehandhabt. 
17 

 Eine Liste aller Flughäfen, welche in der Marktbeobachtung berücksichtigt wurden (N=36), ist im Anhang 1 zu finden. 
18 

 Brüssel verfügt über zwei Flughäfen. Einerseits den Flughafen Brüssel, andererseits den hier ebenfalls berücksichtigten 
Flughafen Brüssel Süd, der ca. 50 km südlich von Brüssel liegt. 

19
 Passagiere die aus berufliche Gründen reisen sind zeitabhängiger als Urlaubsreisende; Vergleiche Sache COMP/M.5335, 

LUFTHANSA/ SN AIRHOLDING, Erwägungsgründe 15-35. 
20

  Daten 1. Erhebung: 14.02.2011 – 17.02.2011 (erhoben am: 07.02.2011, Wechselkurs: CHF/Euro=1.30), 07.03.2011 – 
10.03.2011 (erhoben am: 09.02.2011, Wechselkurs: CHF/Euro=1.32 & 10.02.2011, Wechselkurs: CHF/Euro=1.31), 
09.05.2011 – 12.05.2011* (erhoben am: 10.02.2011 & 11.02.2011, Wechselkurs: CHF/Euro=1.31), *Alternative zu 
02.05.2011 – 05.05.2011 da Europatag des Europarates (05.05.2011) in diese Zeitspanne fällt und eventuell in den Flug-
preisen für diese Woche schon berücksichtigt ist. 

21
  Daten 2. Erhebung: 26.09.2011 – 29.09.2011 (erhoben am: 19.09.2011, Wechselkurs: CHF/Euro=1.21), 17.10.2011 – 

20.10.2011 (erhoben am: 19.09.2011 & 20.09.2011, Wechselkurs: CHF/Euro=1.21), 19.12.2011 – 22.12.2011 (erhoben am: 
20.09.2011 & 21.09.2011, Wechselkurs: CHF/Euro=1.22). 

22
 Quelle: www.feiertagkalender.ch. 

http://www.opodo.de/
http://www.ebookers.ch/
http://www.ebookers.de/
http://www.feiertagkalender.ch/


 
 

 

 
 

4/18 

 
 

Beziehen wir uns auf den kompletten Datensatz, beläuft sich der günstigste Preis beim Retourflug von 

SWISS für Zürich-Brüssel, welcher innerhalb von Wochenfrist gebucht wurde, auf 1‘269
23

 Euro 

(1‘313
24

). Der Mittelwert aller anderen Retourflüge nach Brüssel beträgt 319 Euro (376). Der Preis 

Zürich-Brüssel ist um Faktor 3.98 (3.49) höher als der durchschnittliche Preis der restlichen Retourflü-

ge mit Destination Brüssel (siehe Grafik G1)
25

. Lassen wir die Low Cost Airlines, die im Vergleich zu 

klassischen Fluggesellschaften über eine unterschiedliche Kostenstruktur
26

 verfügen, und Ausreisser
27

 

in der Datenmenge ausser Acht, so beträgt der Faktor der Preisdifferenz zwischen Zürich-Brüssel und 

der Vergleichsgruppe immer noch 3.50 (3.18). Der Preis für den Retourflug, welcher innerhalb von 

einer Woche gebucht wurde, ändert nicht. Der Mittelwert aller anderen Retourflüge nach Brüssel be-

trägt 363 Euro (413) (siehe Grafik G2). 

Beim Vergleich der Buchung einen Monat vor Abflug und in Anbetracht des kompletten Datensatzes 

beträgt der Preis für den Retourflug ab Zürich 559 Euro (609), für alle anderen Flüge beträgt der 

Durchschnittspreis 201 Euro (248), was dem Faktor 2.78 (2.46) entspricht. Unter den Strecken der 

Vergleichsgruppe befindet sich auch die Stecke Basel-Brüssel, welche mit 520 Euro (572) preislich 

ähnlich hoch ist wie die Strecke Zürich-Brüssel. Vergleicht man weiterhin nur den Preis von Zürich-

Brüssel, lässt aber die Preise in Basel ausser Betracht, dann ergibt sich neu ein Faktor von 2.87 

(2.52). Wenn man auch bei der Buchung einen Monat vor Abflug die Daten vergleicht ohne die Low 

Cost Carrier und einige Verzerrungen durch Ausreisser zu berücksichtigen, kommt man auf folgende 

Resultate: Der Preis für den Retourflug ab Zürich bleibt gleich. Der Durchschnittspreis für alle anderen 

Retourflüge beträgt 212 Euro (249). Die Preise auf der Flugstrecke Zürich-Brüssel sind demnach um 

Faktor 2.64 (2.45) teurer. Ohne Berücksichtigung von Basel-Brüssel, sind die Preise von Zürich-

Brüssel um Faktor 2.74 (2.52) teurer als die der innereuropäischen Vergleichsgruppe. 

Im letzten Teil unserer Marktbeobachtung, in welcher wir Retourflüge untersucht haben, bei denen 

zwischen Buchung und Abflug drei Monate liegen, beträgt der Preis von Zürich-Brüssel 526 Euro 

(627). Bei den Retourflügen der Vergleichsgruppe liegt der Durchschnittswert bei 198 Euro (215). Dies 

entspricht dem Faktor 2.66 (2.92). Auch hier liegen die Preise des Städtepaares Basel-Brüssel ähnlich 

hoch wie beim Zürcher Pendant, nämlich bei 512 Euro (554). Die Preise von Zürich-Brüssel, ohne 

Berücksichtigung von Basel-Brüssel sind 2.75 (3.03) mal so teuer wie die der innereuropäischen Ver-

gleichsgruppe. Bei den Retourflügen der Vergleichsgruppe ohne Low Cost Carrier und Ausreisser liegt 

der Durchschnittswert bei 189 Euro (207). Dies entspricht dem Faktor 2.78 (3.04). Die Preise für Re-

tourflüge von Zürich-Brüssel, ohne Berücksichtigung der Retourflüge von Basel-Brüssel, sind 2.91 

(3.18) mal so teuer. Flugpreise sind stark zeitvariabel, was dazu führt, dass die Preise je nach Bu-

chungszeitpunkt stark schwanken und eigentlich zu keiner Zeit gleich hoch sind. Je näher der Abflug 

bevorsteht, desto stärker steigen die Preise im Allgemeinen (siehe Grafik G1/G3). Die Preise ab Zü-

rich steigen insbesondere für kurzfristige Buchungen übermässig an. 

                                                      
23

 Wert entspricht nachfolgend immer dem Resultat aus der 1. Erhebung. 
24

 Wert entspricht nachfolgend immer dem Resultat aus der 2. Erhebung. 
25

  Die Flüge auf der Strecke Basel-Brüssel mit Zeitspanne von einer Woche zwischen gewünschtem Buchungsdatum und 
Abflug waren ausgebucht. 

26
 Faktoren von Low Cost Airlines; vergleiche hierzu: http://www.flugkurve.de/?q=content/gesch%C3%A4ftsmodell.  

27
  Die Strecke Moskau-Brüssel wird aufgrund ihrer Länge (Faktor 4.6 gegenüber Faktor 2 im Durchschnitt aller Vergleichsstre-

cken), die Strecke Ljubljana-Brüssel aufgrund ihres Preises (Faktor 4 gegenüber Faktor 0.5) als Ausreisser betrachtet und 
deshalb nicht berücksichtigt. 

http://www.flugkurve.de/?q=content/gesch%C3%A4ftsmodell
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Von den Preisen auf den untersuchten Strecken mit Wettbewerb

28
 (siehe Grafik G3) übersteigen nur 

wenige 600 Euro, die meisten Tarife befinden sich zwischen 100 und 500 Euro. Darunter auch die 

Strecke Genf-Brüssel, wo Star Alliance in Konkurrenz mit EasyJet operiert. Die Tarife auf dieser Stre-

cke sind im Vergleich mit jenen ab Zürich und Basel viel tiefer. Auf den untersuchten Monopolstrecken 

(siehe Grafik G4) befinden sich die meisten Tarife zwischen 200 und 850 Euro. Darunter finden wir 

auch die Tarife für die Strecken Basel-Brüssel sowie Zürich-Brüssel mit einer Vorausbuchungsfrist 

zwischen einem und drei Monaten. Die Tarife auf der Strecke Zürich-Brüssel mit einer Vorausbu-

chungsfrist von einer Woche befinden sich zwischen 1‘200 und 1‘400 Euro. 

                                                      
28

  K-Tipp Nummer 3, 09. Februar 2011, S. 6-7, „Fehlt Konkurrenz, wird Fliegen teuer. Flugpreise: Brüssel retour mit Swiss 
kann ab Zürich oder Basel über 1000 Franken mehr kosten als ab Genf.“ Die höheren Flugpreise der SWISS auf zehn Mo-
nopolstrecken (darunter Basel-Brüssel und Zürich-Brüssel) werden einer genaueren Betrachtung unterzogen und mit den 
SWISS-Preisen auf zehn Konkurrenzstrecken (darunter Genf-Brüssel) verglichen. Das Konsumentenmagazin kommt zum 
Schluss, dass „auf Strecken mit Konkurrenz die günstigsten Tarife hin und zurück meist weniger als 400 Franken betrugen, 
dagegen verlangte Swiss auf den Monopolstrecken kaum je unter 700 Franken, wobei Tarife von 1000 Franken und mehr 
keine Seltenheit waren. Ebenfalls wird erwähnt, dass die Betroffenen dieser Preispolitik durch die SWISS die Geschäftsleu-
te sind, welche aufgrund ihrer Zeitabhängigkeit bereit sind einen höheren Tarif zu zahlen. 
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Dieser beispielhafte Vergleich lässt die Vermutung einer Problematik der Allianzen im Flugverkehr im 

Allgemeinen, aber insbesondere einer akzentuierten Problematik betreffend den Standort Schweiz zu. 

Zuständig für diese Problematik ist - für Flüge von und nach der EU - gemäss Art. 11 Abs. 1 des Luft-

verkehrsabkommens
29

 in erster Linie die EU-Kommission. 

Bisher hatte sich die EU-Kommission auf den Standpunkt gestellt, zu wenig hinreichende Anhalts-

punkte für eine Prüfung nach Artikel 102 AEUV
30

 zu haben. Der Preisüberwacher ist der Auffassung, 

dass die nun vorliegenden Resultate aus dem Vergleich der Flugpreise von SWISS für die Zürich-

Brüssel bzw. Basel-Brüssel mit den Durchschnittspreisen der anderen innereuropäischen Retourflüge 

nach Brüssel eindeutige Hinweise auf Missbrauch der Marktstellung durch die Swiss darstellen und 

wird diese der EU-Kommission mit der Erwartung, dass diese tätig wird, zustellen. 

                                                      
29

  Die Kompetenz zur Überwachung und Kontrolle des Wettbewerbsrechts im Rahmen des Luftverkehrsabkommens liegt 
hingegen grundsätzlich bei den Institutionen der Europäischen Union, insbesondere der Kommission und dem Gerichtshof 
der EU; Vergleiche auch Abkommen zwischen der schweizerischen Eidgenossenschaft und der Europäischen Gemein-
schaft über den Luftverkehr, Art. 11, Abs. 1, 21. Juni 1999. 

30
 Vergleiche hierzu: http://dejure.org/gesetze/AEUV/102.html, Buchstabe a. 

http://dejure.org/gesetze/AEUV/102.html
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Anhang 

Anhang 1: Liste aller Flughäfen, welche für die Marktbeobachtung benutzt werden (N=36). 

Stadt: Staat: Flughafen: IATA Code:  

Amsterdam Niederlande Amsterdam-Schiphol AMS 

Athen Griechenland Athen International Airport ATH 

Basel Schweiz  Basel Mulhouse Freiburg BSL 

Berlin Deutschland  Berlin-Schönefeld SXF 

Berlin Deutschland  Berlin-Tegel TXL 

Bratislava Slowakei Bratislava (M. R. Štefánik) BTS 

Brüssel Belgien Brüssel-Zaventem BRU 

Brüssel Belgien Brüssel-Charleroi CRL 

Budapest Ungarn  Flughafen Budapest BUD 

Dublin Irland Flughafen Dublin DUB 

Edinburgh Schottland Flughafen Edinburgh EDI 

Genf Schweiz  Genf-Cointrin GVA 

Helsinki Finnland  Helsinki-Vantaa HEL 

Kiew Ukraine Kiew Borispol KBP 

Kopenhagen Dänemark  Kastrup Airport CPH 

Lissabon Portugal  Flughafen Lissabon LIS 

Ljubljana Slowenien  Flughafen Ljubljana LJU 

London England London-Heathrow LHR 

Lyon Frankreich Lyon Saint-Exupéry LYS 

Madrid Spanien Madrid-Barajas MAD 

Mailand Italien  Mailand-Linate LIN 

Mailand Italien  Mailand-Malpensa MXP 

Mailand Italien  Milano-Bergamo BGY 

Moskau Russland Moskau-Scheremetjewo SVO 

Oslo Norwegen Oslo-Gardermoen OSL 

Prag Tschechien Flughafen Prag PRG 

Riga Lettland Flughafen Riga RIX 

Rom Italien  Rom-Ciampino CIA 

Rom Italien  Rom-Fiumicino FCO 

Sofia Bulgarien Sofia-Vrazhdebna SOF 

Stockholm Schweden Stockholm-Arlanda ARN 

Stockholm Schweden Stockholm-Bromma BMA 

Warschau Polen Port Lotniczym im. Fryderyka 

Chopina w Warszawie 

WAW 

Wien Oesterreich  Wien-Schwechat VIE 

Zagreb Kroatien  Flughafen Zagreb ZAG 

Zürich Schweiz  Zürich ZRH 
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Anhang 2: Flugpreise für eine Reise nach Brüssel, gebucht eine Woche im Voraus (N=55). 

Preise für einen Retourflug nach Brüssel. Reisedatum: 14.02.20011-17.02.2011 

Datum der Preisabfrage: Abflugort: IATA Code: Flughafen Brüssel: IATA Code: Preis [CHF]: Preis [Euro]1: Airline: Airline Code: Luftfahrtallianz: Plattform2: Entfernung [Km]3:

07.02.2011 Amsterdam AMS Brüssel BRU 408 314 KLM KL SkyTeam ebookers.ch 177

07.02.2011 Berlin SXF Brüssel BRU 107 easyJet DS Low Cost opodo.de 646

07.02.2011 Berlin TXL Brüssel BRU 377 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 646

07.02.2011 Berlin TXL Brüssel BRU 329 Lufthansa LH Star Alliance ebookers.de 646

07.02.2011 Bratislava BTS Brüssel Süd CRL 118 Ryanair FR Low Cost opodo.de 973

07.02.2011 Budapest BUD Brüssel BRU 467 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1134

07.02.2011 Dublin DUB Brüssel BRU 218 Aer Lingus EI Low Cost ebookers.de 775

07.02.2011 Edinburgh EDI Brüssel BRU 362 Bmi BD Star Alliance ebookers.de 757

07.02.2011 Edinburgh EDI Brüssel BRU 367 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 757

07.02.2011 Genf GVA Brüssel BRU 169 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 533

07.02.2011 Genf GVA Brüssel BRU 176 easyJet DS Low Cost ebookers.de 533

07.02.2011 Genf GVA Brüssel BRU 234 Swiss LX Star Alliance ebookers.de 533

07.02.2011 Helsinki HEL Brüssel BRU 262 Finnair AY oneworld Allicance opodo.de 1653

07.02.2011 Helsinki HEL Brüssel BRU 593 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1653

07.02.2011 Kopenhagen CPH Brüssel BRU 178 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 768

07.02.2011 Kopenhagen CPH Brüssel BRU 351 SAS SK Star Alliance ebookers.de 768

07.02.2011 Lissabon LIS Brüssel BRU 221 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1713

07.02.2011 Lissabon LIS Brüssel BRU 228 TAP TP Star Alliance opodo.de 1713

07.02.2011 London LHR Brüssel BRU 381 293 British Airways BA oneworld Allicance ebookers.ch 317

07.02.2011 London LHR Brüssel BRU 217 Bmi BD Star Alliance ebookers.de 317

07.02.2011 London LHR Brüssel BRU 217 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 317

07.02.2011 Lyon LYS Brüssel BRU 196 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 567

07.02.2011 Lyon LYS Brüssel BRU 626 Air France AF SkyTeam ebookers.de 567

07.02.2011 Madrid MAD Brüssel BRU 218 Iberia IB oneworld Allicance ebookers.de 1317

07.02.2011 Madrid MAD Brüssel BRU 396 Spanair JK Star Alliance ebookers.de 1317

07.02.2011 Madrid MAD Brüssel BRU 402 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1317

07.02.2011 Madrid MAD Brüssel Süd CRL 80 Ryanair FR Low Cost opodo.de 1317

07.02.2011 Madrid MAD Brüssel Süd CRL 218 Iberia IB oneworld Allicance opodo.de 1317

07.02.2011 Madrid MAD Brüssel Süd CRL 263 Air France AF SkyTeam opodo.de 1317

07.02.2011 Mailand LIN Brüssel BRU 385 Alitalia AZ SkyTeam ebookers.de 698

07.02.2011 Mailand LIN Brüssel BRU 462 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 698

07.02.2011 Mailand LIN Brüssel BRU 556 Lufthansa LH Star Alliance ebookers.de 698

07.02.2011 Mailand MXP Brüssel BRU 97 easyJet DS Low Cost ebookers.de 698

07.02.2011 Mailand MXP Brüssel BRU 329 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 698

07.02.2011 Mailand MXP Brüssel BRU 371 Lufthansa LH Star Alliance ebookers.de 699

07.02.2011 Moskau SVO Brüssel BRU 312 Aeroflot SU SkyTeam opodo.de 2255

07.02.2011 Oslo OSL Brüssel BRU 252 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1088

07.02.2011 Oslo OSL Brüssel BRU 703 SAS SK Star Alliance ebookers.de 1088

07.02.2011 Prag PRG Brüssel BRU 273 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 722

07.02.2011 Prag PRG Brüssel BRU 275 Czech Airlines OK SkyTeam opodo.de 722

07.02.2011 Riga RIX Brüssel BRU 439 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1457

07.02.2011 Rom CIA Brüssel BRU 111 Ryanair FR Low Cost opodo.de 1174

07.02.2011 Rom CIA Brüssel Süd CRL 111 Ryanair FR Low Cost opodo.de 1174

07.02.2011 Rom FCO Brüssel BRU 212 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1174

07.02.2011 Rom FCO Brüssel BRU 215 Alitalia AZ SkyTeam opodo.de 1174

07.02.2011 Sofia SOF Brüssel BRU 215 Bulgaria Air FB - ebookers.de 1701

07.02.2011 Stockholm ARN Brüssel BRU 509 Lufthansa LH Star Alliance opodo.de 1283

07.02.2011 Stockholm ARN Brüssel BRU 528 SAS SK Star Alliance opodo.de 1283

07.02.2011 Stockholm BMA Brüssel BRU 633 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1283

07.02.2011 Warschau WAW Brüssel BRU 405 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1162

07.02.2011 Warschau WAW Brüssel BRU 525 LOT Polish LO Star Alliance ebookers.de 1162

07.02.2011 Wien VIE Brüssel BRU 433 Austrian OS Star Alliance opodo.de 917

07.02.2011 Wien VIE Brüssel BRU 342 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 917

07.02.2011 Zürich ZRH Brüssel BRU 1'650 1'269 Swiss LX Star Alliance ebookers.ch 492

07.02.2011 Zürich ZRH Brüssel BRU 1'335 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 492

1 CHF/Euro-Wechselkurs am 07.02.2011: 1.30
2 Online-Buchungsplattform: www.opodo.de, www.ebookers.ch oder www.ebookers.de
3 Entfernung in Luftlinie, wobei jeweils das Stadtzentrum massgebend ist und nicht der Flughafen.
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Daten ohne Low Cost Airlines, Moskau, ohne Airport CRL & Airlines ohne Flugallianz:

Abflugort: IATA Code: Flughafen Brüssel: IATA Code: Preis [CHF]: Preis [Euro]1: Airline: Airline Code: Luftfahrtallianz:Plattform2: Entfernung [Km]3:

Amsterdam AMS Brüssel BRU 408 314 KLM KL SkyTeam ebookers.ch 177

Berlin TXL Brüssel BRU 377 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 646

Berlin TXL Brüssel BRU 329 Lufthansa LH Star Alliance ebookers.de 646

Budapest BUD Brüssel BRU 467 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1134

Edinburgh EDI Brüssel BRU 362 Bmi BD Star Alliance ebookers.de 757

Edinburgh EDI Brüssel BRU 367 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 757

Genf GVA Brüssel BRU 169 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 533

Genf GVA Brüssel BRU 234 Swiss LX Star Alliance ebookers.de 533

Helsinki HEL Brüssel BRU 262 Finnair AY oneworld Allicanceopodo.de 1653

Helsinki HEL Brüssel BRU 593 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1653

Kopenhagen CPH Brüssel BRU 178 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 768

Kopenhagen CPH Brüssel BRU 351 SAS SK Star Alliance ebookers.de 768

Lissabon LIS Brüssel BRU 221 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1713

Lissabon LIS Brüssel BRU 228 TAP TP Star Alliance opodo.de 1713

London LHR Brüssel BRU 381 293 British Airways BA oneworld Allicanceebookers.ch 317

London LHR Brüssel BRU 217 Bmi BD Star Alliance ebookers.de 317

London LHR Brüssel BRU 217 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 317

Lyon LYS Brüssel BRU 196 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 567

Lyon LYS Brüssel BRU 626 Air France AF SkyTeam ebookers.de 567

Madrid MAD Brüssel BRU 218 Iberia IB oneworld Allicanceebookers.de 1317

Madrid MAD Brüssel BRU 396 Spanair JK Star Alliance ebookers.de 1317

Madrid MAD Brüssel BRU 402 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1317

Mailand LIN Brüssel BRU 385 Alitalia AZ SkyTeam ebookers.de 698

Mailand LIN Brüssel BRU 462 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 698

Mailand LIN Brüssel BRU 556 Lufthansa LH Star Alliance ebookers.de 698

Mailand MXP Brüssel BRU 329 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 698

Mailand MXP Brüssel BRU 371 Lufthansa LH Star Alliance ebookers.de 699

Oslo OSL Brüssel BRU 252 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1088

Oslo OSL Brüssel BRU 703 SAS SK Star Alliance ebookers.de 1088

Prag PRG Brüssel BRU 273 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 722

Prag PRG Brüssel BRU 275 Czech Airlines OK SkyTeam opodo.de 722

Riga RIX Brüssel BRU 439 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1457

Rom FCO Brüssel BRU 212 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1174

Rom FCO Brüssel BRU 215 Alitalia AZ SkyTeam opodo.de 1174

Stockholm ARN Brüssel BRU 509 Lufthansa LH Star Alliance opodo.de 1283

Stockholm ARN Brüssel BRU 528 SAS SK Star Alliance opodo.de 1283

Stockholm BMA Brüssel BRU 633 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1283

Warschau WAW Brüssel BRU 405 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1162

Warschau WAW Brüssel BRU 525 LOT Polish LO Star Alliance ebookers.de 1162

Wien VIE Brüssel BRU 433 Austrian OS Star Alliance opodo.de 917

Wien VIE Brüssel BRU 342 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 917

Zürich ZRH Brüssel BRU 1'650 1'269 Swiss LX Star Alliance ebookers.ch 492

Zürich ZRH Brüssel BRU 1'335 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 492
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Anhang 3: Flugpreise für eine Reise nach Brüssel, gebucht einen Monat im Voraus (N=56). 

Preise für einen Retourflug nach Brüssel. Reisedatum: 07.03.2011-10.03.2011 

Datum der Preisabfrage: Abflugort: IATA Code: Flughafen Brüssel: IATA Code: Preis [CHF]: Preis [Euro]1: Airlilne: Airline Code: Luftfahrtallianz: Plattform2: Entfernung [Km]3:

09.02.2011 Amsterdam AMS Brüssel BRU 318 241 KLM KL SkyTeam ebookers.ch 177

09.02.2011 Basel BSL Brüssel BRU 687 520 Swiss LX Star Alliance ebookers.ch 436

09.02.2011 Berlin SXF Brüssel BRU 67 easyJet DS Low Cost ebookers.de 646

09.02.2011 Berlin TXL Brüssel BRU 91 Lufthansa LH Star Alliance opodo.de 646

09.02.2011 Berlin TXL Brüssel BRU 99 Brussels SN Star Alliance opodo.de 646

09.02.2011 Bratislava BTS Brüssel Süd CRL 44 Ryanair FR Low Cost opodo.de 973

09.02.2011 Budapest BUD Brüssel BRU 204 Brussels SN Star Alliance opodo.de 1134

09.02.2011 Budapest BUD Brüssel BRU 375 284 Malév MA oneworld Alliance ebookers.ch 1134

09.02.2011 Dublin DUB Brüssel BRU 80 Aer Lingus EI Low Cost ebookers.de 775

09.02.2011 Edinburgh EDI Brüssel BRU 252 Bmi BD Star Alliance opodo.de 757

09.02.2011 Edinburgh EDI Brüssel BRU 257 Brussels SN Star Alliance opodo.de 757

09.02.2011 Genf GVA Brüssel BRU 109 83 easyJet DS Low Cost ebookers.ch 533

09.02.2011 Genf GVA Brüssel BRU 128 97 Brussels SN Star Alliance ebookers.ch 533

09.02.2011 Genf GVA Brüssel BRU 251 190 Swiss LX Star Alliance ebookers.ch 533

09.02.2011 Helsinki HEL Brüssel BRU 237 Finnair AY oneworld Alliance opodo.de 1653

09.02.2011 Helsinki HEL Brüssel BRU 297 Brussels SN Star Alliance ebookers.de 1653

09.02.2011 Helsinki HEL Brüssel BRU 365 SAS SK Star Alliance ebookers.de 1653

09.02.2011 Kopenhagen CPH Brüssel BRU 121 Brussels SN Star Alliance ebookers.de 768

09.02.2011 Kopenhagen CPH Brüssel BRU 135 SAS SK Star Alliance ebookers.de 768

09.02.2011 Lissabon LIS Brüssel BRU 198 Brussels SN Star Alliance opodo.de 1713

09.02.2011 Lissabon LIS Brüssel BRU 211 TAP TP Star Alliance opodo.de 1713

09.02.2011 Ljubljana LJU Brüssel BRU 570 Brussels SN Star Alliance opodo.de 918

09.02.2011 London LHR Brüssel BRU 167 British Airways BA oneworld Alliance ebookers.de 317

09.02.2011 London LHR Brüssel BRU 184 Brussels SN Star Alliance ebookers.de 317

09.02.2011 London LHR Brüssel BRU 199 Bmi BD Star Alliance ebookers.de 317

09.02.2011 Lyon LYS Brüssel BRU 143 Brussels SN Star Alliance opodo.de 567

09.02.2011 Lyon LYS Brüssel BRU 153 Air France AF SkyTeam opodo.de 567

09.02.2011 Madrid MAD Brüssel BRU 101 Iberia IB oneworld Alliance opodo.de 1317

09.02.2011 Madrid MAD Brüssel BRU 458 Spanair JK Star Alliance ebookers.de 1317

09.02.2011 Madrid MAD Brüssel BRU 464 Brussels SN Star Alliance ebookers.de 1317

10.02.2011 Mailand LIN Brüssel BRU 94 Alitalia AZ SkyTeam ebookers.de 698

09.02.2011 Mailand LIN Brüssel BRU 131 Brussels SN Star Alliance opodo.de 698

09.02.2011 Mailand LIN Brüssel BRU 171 Lufthansa LH Star Alliance opodo.de 698

10.02.2011 Mailand MXP Brüssel BRU 102 Brussels SN Star Alliance opodo.de 698

10.02.2011 Mailand MXP Brüssel BRU 182 Lufthansa LH Star Alliance opodo.de 698

10.02.2011 Mailand MXP Brüssel BRU 57 easyJet DS Low Cost ebookers.de 698

09.02.2011 Mailand BGY Brüssel Süd CRL 52 Ryanair FR Low Cost opodo.de 698

10.02.2011 Moskau SVO Brüssel BRU 316 Aeroflot SU SkyTeam ebookers.de 2255

10.02.2011 Oslo OSL Brüssel BRU 129 Brussels SN Star Alliance ebookers.de 1088

10.02.2011 Oslo OSL Brüssel BRU 354 SAS SK Star Alliance ebookers.de 1088

10.02.2011 Prag PRG Brüssel BRU 337 257 Brussels SN Star Alliance ebookers.ch 722

10.02.2011 Prag PRG Brüssel BRU 158 Czech Airlines OK SkyTeam ebookers.de 722

09.02.2011 Riga RIX Brüssel BRU 216 Brussels SN Star Alliance ebookers.de 1457

10.02.2011 Riga RIX Brüssel BRU 205 AirBaltic BT - opodo.de 1457

09.02.2011 Rom CIA Brüssel BRU 86 Ryanair FR Low Cost opodo.de 1174

10.02.2011 Rom FCO Brüssel BRU 94 Alitalia AZ SkyTeam opodo.de 1174

10.02.2011 Rom FCO Brüssel BRU 102 Brussels SN Star Alliance opodo.de 1174

10.02.2011 Sofia SOF Brüssel BRU 200 Bulgaria Air FB - opodo.de 1701

09.02.2011 Stockholm ARN Brüssel BRU 198 SAS SK Star Alliance opodo.de 1283

10.02.2011 Stockholm BMA Brüssel BRU 132 Brussels SN Star Alliance opodo.de 1283

09.02.2011 Warschau WAW Brüssel BRU 274 Brussels SN Star Alliance opodo.de 1162

10.02.2011 Warschau WAW Brüssel BRU 424 LOT Polish LT Star Alliance ebookers.de 1162

09.02.2011 Wien VIE Brüssel BRU 280 212 Austrian OS Star Alliance ebookers.ch 917

10.02.2011 Wien VIE Brüssel BRU 197 Brussels SN Star Alliance opodo.de 917

09.02.2011 Zürich ZRH Brüssel BRU 559 Swiss LX Star Alliance ebookers.de 492

09.02.2011 Zürich ZRH Brüssel BRU 753 570 Brussels SN Star Alliance ebookers.ch 492

1 CHF/Euro-Wechselkurs am 09.02.2011: 1.32 CHF/Euro-Wechselkurs am 10.02.2011: 1.31
2 Online-Buchungsplattform: www.opodo.de, www.ebookers.ch oder www.ebookers.de
3 Entfernung in Luftlinie, wobei jeweils das Stadtzentrum massgebend ist und nicht der Flughafen.
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Daten ohne Low Cost, Ausreisser Ljubliana, Moksau & Airlines ohne Flugallianz:

Abflugort: IATA Code: Flughafen Brüssel: IATA Code: Preis [CHF]:Preis [Euro]1: Airlilne: Airline Code: Luftfahrtallianz:Plattform2: Entfernung [Km]3:

Amsterdam AMS Brüssel BRU 318 241 KLM KL SkyTeam ebookers.ch 177

Basel BSL Brüssel BRU 687 520 Swiss LX Star Alliance ebookers.ch 436

Berlin TXL Brüssel BRU 91 Lufthansa LH Star Alliance opodo.de 646

Berlin TXL Brüssel BRU 99 Brussels SN Star Alliance opodo.de 646

Budapest BUD Brüssel BRU 204 Brussels SN Star Alliance opodo.de 1134

Budapest BUD Brüssel BRU 375 284 Malév MA oneworld Allianceebookers.ch 1134

Edinburgh EDI Brüssel BRU 252 Bmi BD Star Alliance opodo.de 757

Edinburgh EDI Brüssel BRU 257 Brussels SN Star Alliance opodo.de 757

Genf GVA Brüssel BRU 128 97 Brussels SN Star Alliance ebookers.ch 533

Genf GVA Brüssel BRU 251 190 Swiss LX Star Alliance ebookers.ch 533

Helsinki HEL Brüssel BRU 237 Finnair AY oneworld Allianceopodo.de 1653

Helsinki HEL Brüssel BRU 297 Brussels SN Star Alliance ebookers.de 1653

Helsinki HEL Brüssel BRU 365 SAS SK Star Alliance ebookers.de 1653

Kopenhagen CPH Brüssel BRU 121 Brussels SN Star Alliance ebookers.de 768

Kopenhagen CPH Brüssel BRU 135 SAS SK Star Alliance ebookers.de 768

Lissabon LIS Brüssel BRU 198 Brussels SN Star Alliance opodo.de 1713

Lissabon LIS Brüssel BRU 211 TAP TP Star Alliance opodo.de 1713

London LHR Brüssel BRU 167 British Airways BA oneworld Allianceebookers.de 317

London LHR Brüssel BRU 184 Brussels SN Star Alliance ebookers.de 317

London LHR Brüssel BRU 199 Bmi BD Star Alliance ebookers.de 317

Lyon LYS Brüssel BRU 143 Brussels SN Star Alliance opodo.de 567

Lyon LYS Brüssel BRU 153 Air France AF SkyTeam opodo.de 567

Madrid MAD Brüssel BRU 101 Iberia IB oneworld Allianceopodo.de 1317

Madrid MAD Brüssel BRU 458 Spanair JK Star Alliance ebookers.de 1317

Madrid MAD Brüssel BRU 464 Brussels SN Star Alliance ebookers.de 1317

Mailand LIN Brüssel BRU 94 Alitalia AZ SkyTeam ebookers.de 698

Mailand LIN Brüssel BRU 131 Brussels SN Star Alliance opodo.de 698

Mailand LIN Brüssel BRU 171 Lufthansa LH Star Alliance opodo.de 698

Mailand MXP Brüssel BRU 102 Brussels SN Star Alliance opodo.de 698

Mailand MXP Brüssel BRU 182 Lufthansa LH Star Alliance opodo.de 698

Oslo OSL Brüssel BRU 129 Brussels SN Star Alliance ebookers.de 1088

Oslo OSL Brüssel BRU 354 SAS SK Star Alliance ebookers.de 1088

Prag PRG Brüssel BRU 337 257 Brussels SN Star Alliance ebookers.ch 722

Prag PRG Brüssel BRU 158 Czech Airlines OK SkyTeam ebookers.de 722

Riga RIX Brüssel BRU 216 Brussels SN Star Alliance ebookers.de 1457

Rom FCO Brüssel BRU 94 Alitalia AZ SkyTeam opodo.de 1174

Rom FCO Brüssel BRU 102 Brussels SN Star Alliance opodo.de 1174

Stockholm ARN Brüssel BRU 198 SAS SK Star Alliance opodo.de 1283

Stockholm BMA Brüssel BRU 132 Brussels SN Star Alliance opodo.de 1283

Warschau WAW Brüssel BRU 274 Brussels SN Star Alliance opodo.de 1162

Warschau WAW Brüssel BRU 424 LOT Polish LT Star Alliance ebookers.de 1162

Wien VIE Brüssel BRU 280 212 Austrian OS Star Alliance ebookers.ch 917

Wien VIE Brüssel BRU 197 Brussels SN Star Alliance opodo.de 917

Zürich ZRH Brüssel BRU 559 Swiss LX Star Alliance ebookers.de 492

Zürich ZRH Brüssel BRU 753 570 Brussels SN Star Alliance ebookkers.ch 492
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Anhang 4: Flugpreise für eine Reise nach Brüssel, gebucht drei Monate im Voraus (N=51). 

Preise für einen Retourflug nach Brüssel. Reisedatum: 09.05.2011-12.05.2011 

Datum der Preisabfrage: Abflugort: IATA Code: Flughafen Brüssel: IATA Code: Preis [CHF]:Preis [Euro]1:Airlilne: Airline Code: Luftfahrtallianz: Plattform2: Entfernung [Km]3:

10.02.2011 Amsterdam AMS Brüssel BRU 238 KLM KL SkyTeam opodo.de 177

10.02.2011 Athen ATH Brüssel BRU 340 260 Olympic Air OA - ebookers.ch 2093

10.02.2011 Basel BSL Brüssel BRU 512 Swiss LX Star Alliance ebookers.de 436

10.02.2011 Berlin SXF Brüssel BRU 58 easyJet DS Low Cost opodo.de 646

10.02.2011 Berlin TXL Brüssel BRU 91 Lufthansa LH Star Alliance opodo.de 646

10.02.2011 Berlin TXL Brüssel BRU 94 Brussels SN Star Alliance opodo.de 646

10.02.2011 Budapest BUD Brüssel BRU 210 Malév MA oneworld Alliance ebookers.de 1134

10.02.2011 Budapest BUD Brüssel BRU 299 Brussels SN Star Alliance opodo.de 1134

10.02.2011 Dublin DUB Brüssel BRU 91 Aer Lingus EI Low Cost ebookers.de 775

10.02.2011 Edinburgh EDI Brüssel BRU 236 Bmi BD Star Alliance opodo.de 757

10.02.2011 Edinburgh EDI Brüssel BRU 244 Brussels SN Star Alliance opodo.de 757

10.02.2011 Genf GVA Brüssel BRU 103 79 Brussels SB Star Alliance ebookers.ch 533

10.02.2011 Genf GVA Brüssel BRU 214 Swiss LX Star Alliance opodo.de 533

10.02.2011 Genf GVA Brüssel BRU 64 easyJet DS Low Cost ebookers.de 533

10.02.2011 Helsinki HEL Brüssel BRU 238 Finnair AY oneworld Alliance opodo.de 1653

10.02.2011 Helsinki HEL Brüssel BRU 277 Blue1 KF Star Alliance ebookers.de 1653

10.02.2011 Kopenhagen CPH Brüssel BRU 136 SAS SK Star Alliance opodo.de 768

10.02.2011 Kopenhagen CPH Brüssel BRU 109 Brussels SN Star Alliance ebookers.de 768

10.02.2011 Lissabon LIS Brüssel BRU 199 TAP TP Star Alliance ebookers.de 1713

10.02.2011 Lissabon LIS Brüssel BRU 263 Brussels SN Star Alliance opodo.de 1713

10.02.2011 Ljubljana LJU Brüssel BRU 1'046 Adria Airways JP Star Alliance ebookers.ch 918

10.02.2011 London LHR Brüssel BRU 150 Brussels SN Star Alliance opodo.de 317

10.02.2011 London LHR Brüssel BRU 166 British Airways BA oneworld Alliance ebookers.de 317

10.02.2011 Lyon LYS Brüssel BRU 94 Brussels SN Star Alliance opodo.de 567

10.02.2011 Lyon LYS Brüssel BRU 196 Air France AF SkyTeam opodo.de 567

10.02.2011 Madrid MAD Brüssel BRU 102 Iberia IB oneworld Alliance ebookers.de 1317

11.02.2011 Mailand LIN Brüssel BRU 94 Alitalia AZ SkyTeam opodo.de 698

11.02.2011 Mailand MXP Brüssel BRU 182 Lufthansa LH Star Alliance opodo.de 698

11.02.2011 Mailand MXP Brüssel BRU 56 easyJet DS Low Cost ebookers.de 698

11.02.2011 Mailand MXP Brüssel BRU 83 Brussels SN Star Alliance ebookers.de 698

11.02.2011 Mailand BGY Brüssel Süd CRL 100 Ryanair FR Low Cost opodo.de 698

11.02.2011 Oslo OSL Brüssel BRU 124 Brussels SN Star Alliance ebookers.de 1088

11.02.2011 Oslo OSL Brüssel BRU 288 SAS SK Star Alliance opodo.de 1088

11.02.2011 Prag PRG Brüssel BRU 274 209 Brussels SN Star Alliance ebookers.ch 722

11.02.2011 Prag PRG Brüssel BRU 159 Czech Airlines OK SkyTeam ebookers.de 722

11.02.2011 Riga RIX Brüssel BRU 236 AirBaltic BT - ebookers.de 1457

10.02.2011 Rom FCO Brüssel BRU 145 111 Alitalia AZ SkyTeam ebookers.ch 1174

11.02.2011 Rom FCO Brüssel BRU 109 Brussels SN Star Alliance ebookers.de 1174

11.02.2011 Sofia SOF Brüssel BRU 201 Bulgaria FB - opodo.de 1701

11.02.2011 Stockholm ARN Brüssel BRU 118 SAS SK Star Alliance opodo.de 1283

11.02.2011 Stockholm BMA Brüssel BRU 128 Brussels SN Star Alliance ebookers.de 1283

10.02.2011 Warschau WAW Brüssel BRU 217 Brussels SN Star Alliance opodo.de 1162

11.02.2011 Warschau WAW Brüssel BRU 410 LOT Polish LT Star Alliance ebookers.de 1162

10.02.2011 Wien VIE Brüssel BRU 172 Austria OS Star Alliance opodo.de 917

10.02.2011 Wien VIE Brüssel BRU 187 Brussels SN Star Alliance opodo.de 917

11.02.2011 Zagreb ZAG Brüssel BRU 234 Brussels SN Star Alliance opodo.de 1028

10.02.2010 Zagreb ZAG Brüssel BRU 224 Croatia Airlines OU Star Alliance ebookers.de 1028

09.02.2011 Zürich ZRH Brüssel BRU 526 Swiss LX Star Alliance ebookers.de 492

10.02.2011 Zürich ZRH Brüssel BRU 545 Brussels SN Star Alliance opodo.de 492

1 CHF/Euro-Wechselkurs am 10.02.2011: 1.31 CHF/Euro-Wechselkurs am 11.02.2011: 1.31
2 Online-Buchungsplattform: www.opodo.de, www.ebookers.ch oder www.ebookers.de
3 Entfernung in Luftlinie, wobei jeweils das Stadtzentrum massgebend ist und nicht der Flughafen.
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Daten ohne Low Cost, LJB, Airlines ohne Luftfahrtallianz:

Abflugort: IATA Code: Flughafen Brüssel: IATA Code: Preis [CHF]:Preis [Euro]1:Airlilne: Airline Code: Luftfahrtallianz: Plattform2: Entfernung [Km]3:

Amsterdam AMS Brüssel BRU 238 KLM KL SkyTeam opodo.de 177

Basel BSL Brüssel BRU 512 Swiss LX Star Alliance ebookers.de 436

Berlin TXL Brüssel BRU 91 Lufthansa LH Star Alliance opodo.de 646

Berlin TXL Brüssel BRU 94 Brussels SN Star Alliance opodo.de 646

Budapest BUD Brüssel BRU 210 Malév MA oneworld Alliance ebookers.de 1134

Budapest BUD Brüssel BRU 299 Brussels SN Star Alliance opodo.de 1134

Edinburgh EDI Brüssel BRU 236 Bmi BD Star Alliance opodo.de 757

Edinburgh EDI Brüssel BRU 244 Brussels SN Star Alliance opodo.de 757

Genf GVA Brüssel BRU 103 79 Brussels SB Star Alliance ebookers.ch 533

Genf GVA Brüssel BRU 214 Swiss LX Star Alliance opodo.de 533

Helsinki HEL Brüssel BRU 238 Finnair AY oneworld Alliance opodo.de 1653

Helsinki HEL Brüssel BRU 277 Blue1 KF Star Alliance ebookers.de 1653

Kopenhagen CPH Brüssel BRU 136 SAS SK Star Alliance opodo.de 768

Kopenhagen CPH Brüssel BRU 109 Brussels SN Star Alliance ebookers.de 768

Lissabon LIS Brüssel BRU 199 TAP TP Star Alliance ebookers.de 1713

Lissabon LIS Brüssel BRU 263 Brussels SN Star Alliance opodo.de 1713

London LHR Brüssel BRU 150 Brussels SN Star Alliance opodo.de 317

London LHR Brüssel BRU 166 British Airways BA oneworld Alliance ebookers.de 317

Lyon LYS Brüssel BRU 94 Brussels SN Star Alliance opodo.de 567

Lyon LYS Brüssel BRU 196 Air France AF SkyTeam opodo.de 567

Madrid MAD Brüssel BRU 102 Iberia IB oneworld Alliance ebookers.de 1317

Mailand LIN Brüssel BRU 94 Alitalia AZ SkyTeam opodo.de 698

Mailand MXP Brüssel BRU 182 Lufthansa LH Star Alliance opodo.de 698

Mailand MXP Brüssel BRU 83 Brussels SN Star Alliance ebookers.de 698

Oslo OSL Brüssel BRU 124 Brussels SN Star Alliance ebookers.de 1088

Oslo OSL Brüssel BRU 288 SAS SK Star Alliance opodo.de 1088

Prag PRG Brüssel BRU 274 209 Brussels SN Star Alliance ebookers.ch 722

Prag PRG Brüssel BRU 159 Czech Airlines OK SkyTeam ebookers.de 722

Rom FCO Brüssel BRU 145 111 Alitalia AZ SkyTeam ebookers.ch 1174

Rom FCO Brüssel BRU 109 Brussels SN Star Alliance ebookers.de 1174

Stockholm ARN Brüssel BRU 118 SAS SK Star Alliance opodo.de 1283

Stockholm BMA Brüssel BRU 128 Brussels SN Star Alliance ebookers.de 1283

Warschau WAW Brüssel BRU 217 Brussels SN Star Alliance opodo.de 1162

Warschau WAW Brüssel BRU 410 LOT Polish LT Star Alliance ebookers.de 1162

Wien VIE Brüssel BRU 172 Austria OS Star Alliance opodo.de 917

Wien VIE Brüssel BRU 187 Brussels SN Star Alliance opodo.de 917

Zagreb ZAG Brüssel BRU 234 Brussels SN Star Alliance opodo.de 1028

Zagreb ZAG Brüssel BRU 224 Croatia Airlines OU Star Alliance ebookers.de 1028

Zürich ZRH Brüssel BRU 526 Swiss LX Star Alliance ebookers.de 492

Zürich ZRH Brüssel BRU 545 Brussels SN Star Alliance opodo.de 492
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Anhang 5: Flugpreise für eine Reise nach Brüssel, gebucht eine Woche im Voraus (N=51). 

Preise für einen Retourflug nach Brüssel. Reisedatum: 26.09.2011-29.09.2011 

 

 

 

 

Datum der Preisabfrage: Abflugort: IATA Code: Flughafen Brüssel: IATA Code: Preis [CHF]: Preis [Euro]1: Airline/Fluggesellschaft: Airline Code: Luftfahrtallianz: Plattform2: Entfernung [Km]3:

19.09.2011 Amsterdam AMS Brüssel BRU 446 369 KLM KL SkyTeam ebookers.ch 177

19.09.2011 Berlin SXF Brüssel BRU 119 easyJet DS Low Cost opodo.de 646

19.09.2011 Berlin TXL Brüssel BRU 227 Lufthansa LH Star Alliance opodo.de 646

19.09.2011 Berlin SXF Brüssel BRU 141 easyJet DS Low Cost ebookers.de 646

19.09.2011 Budapest BUD Brüssel BRU 464 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1134

19.09.2011 Dublin DUB Brüssel BRU 247 Aer Lingus EI Low Cost ebookers.de 775

19.09.2011 Edinburgh EDI Brüssel BRU 411 Bmi BD Star Alliance ebookers.de 757

19.09.2011 Edinburgh EDI Brüssel BRU 416 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 757

19.09.2011 Genf GVA Brüssel BRU 273 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 533

19.09.2011 Genf GVA Brüssel BRU 94 easyJet DS Low Cost ebookers.de 533

19.09.2011 Genf GVA Brüssel BRU 453 Swiss LX Star Alliance ebookers.de 533

21.09.2011 Helsinki HEL Brüssel BRU 358 SAS SK Star Alliance opodo.de 1653

19.09.2011 Helsinki HEL Brüssel BRU 348 SAS SK Star Alliance ebookers.de 1653

19.09.2011 Kopenhagen CPH Brüssel BRU 418 SAS SK Star Alliance opodo.de 768

19.09.2011 Kopenhagen CPH Brüssel BRU 408 SAS SK Star Alliance ebookers.de 768

19.09.2011 Lissabon LIS Brüssel BRU 301 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1713

19.09.2011 Lissabon LIS Brüssel BRU 315 TAP TP Star Alliance opodo.de 1713

19.09.2011 London LHR Brüssel BRU 382 316 Bmi BD Star Alliance ebookers.ch 317

19.09.2011 London LHR Brüssel BRU 294 Bmi BD Star Alliance ebookers.de 317

19.09.2011 London LHR Brüssel BRU 269 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 317

19.09.2011 Lyon LYS Brüssel BRU 288 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 567

19.09.2011 Lyon LYS Brüssel BRU 633 Air France AF SkyTeam ebookers.de 567

19.09.2011 Madrid MAD Brüssel BRU 227 Iberia IB oneworld Allicance ebookers.de 1317

19.09.2011 Madrid MAD Brüssel BRU 440 Spanair JK Star Alliance ebookers.de 1317

19.09.2011 Madrid MAD Brüssel BRU 440 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1317

19.09.2011 Madrid MAD Brüssel Süd CRL 135 Ryanair FR Low Cost opodo.de 1317

19.09.2011 Madrid MAD Brüssel BRU 271 Iberia IB oneworld Allicance opodo.de 1317

19.09.2011 Madrid MAD Brüssel BRU 483 Spanair JK Star Alliance opodo.de 1317

19.09.2011 Mailand LIN Brüssel BRU 356 Alitalia AZ SkyTeam ebookers.de 698

19.09.2011 Mailand LIN Brüssel BRU 439 Air France AF SkyTeam ebookers.de 698

19.09.2011 Mailand MXP Brüssel BRU 473 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 698

19.09.2011 Mailand MXP Brüssel BRU 531 Lufthansa LH Star Alliance ebookers.de 699

19.09.2011 Moskau SVO Brüssel BRU 333 Aeroflot SU SkyTeam opodo.de 2255

19.09.2011 Oslo OSL Brüssel BRU 643 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1088

19.09.2011 Oslo OSL Brüssel BRU 821 SAS SK Star Alliance ebookers.de 1088

21.09.2011 Prag PRG Brüssel BRU 481 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 722

21.09.2011 Prag PRG Brüssel BRU 401 Czech Airlines OK SkyTeam opodo.de 722

19.09.2011 Riga RIX Brüssel BRU 364 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1457

21.09.2011 Rom CIA Brüssel Süd CRL 217 Ryanair FR Low Cost opodo.de 1174

21.09.2011 Rom FCO Brüssel BRU 476 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1174

21.09.2011 Rom FCO Brüssel BRU 504 Alitalia AZ SkyTeam opodo.de 1174

19.09.2011 Sofia SOF Brüssel BRU 253 Bulgaria Air FB - ebookers.de 1701

19.09.2011 Stockholm ARN Brüssel BRU 398 SAS SK Star Alliance opodo.de 1283

19.09.2011 Stockholm BMA Brüssel BRU 575 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1283

19.09.2011 Warschau WAW Brüssel BRU 514 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1162

19.09.2011 Warschau WAW Brüssel BRU 471 LOT Polish LO Star Alliance ebookers.de 1162

19.09.2011 Wien VIE Brüssel BRU 352 Austrian OS Star Alliance opodo.de 917

19.09.2011 Wien VIE Brüssel BRU 306 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 917

19.09.2011 Zürich ZRH Brüssel BRU 1'589 1'313 Swiss LX Star Alliance ebookers.ch 492

19.09.2011 Zürich ZRH Brüssel BRU 1'412 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 492

19.09.2011 Zürich ZRH Brüssel BRU 1'363 Swiss LX Star Alliance ebookers.de 492
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Daten ohne Low Cost Airlines, Moskau, ohne Airport CRL & Airlines ohne Flugallianz:

Abflugort: IATA Code: Flughafen Brüssel: IATA Code: Preis [CHF]: Preis [Euro]1:Airline: Airline Code: Luftfahrtallianz: Plattform2: Entfernung [Km]3:

Amsterdam AMS Brüssel BRU 446 369 KLM KL SkyTeam ebookers.ch 177

Berlin TXL Brüssel BRU 227 Lufthansa LH Star Alliance opodo.de 646

Budapest BUD Brüssel BRU 464 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1134

Edinburgh EDI Brüssel BRU 411 Bmi BD Star Alliance ebookers.de 757

Edinburgh EDI Brüssel BRU 416 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 757

Genf GVA Brüssel BRU 273 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 533

Genf GVA Brüssel BRU 453 Swiss LX Star Alliance ebookers.de 533

Helsinki HEL Brüssel BRU 358 SAS SK Star Alliance opodo.de 1653

Helsinki HEL Brüssel BRU 348 SAS SK Star Alliance ebookers.de 1653

Kopenhagen CPH Brüssel BRU 418 SAS SK Star Alliance opodo.de 768

Kopenhagen CPH Brüssel BRU 408 SAS SK Star Alliance ebookers.de 768

Lissabon LIS Brüssel BRU 301 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1713

Lissabon LIS Brüssel BRU 315 TAP TP Star Alliance opodo.de 1713

London LHR Brüssel BRU 382 316 Bmi BD Star Alliance ebookers.ch 317

London LHR Brüssel BRU 294 Bmi BD Star Alliance ebookers.de 317

London LHR Brüssel BRU 269 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 317

Lyon LYS Brüssel BRU 288 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 567

Lyon LYS Brüssel BRU 633 Air France AF SkyTeam ebookers.de 567

Madrid MAD Brüssel BRU 227 Iberia IB oneworld Allicance ebookers.de 1317

Madrid MAD Brüssel BRU 440 Spanair JK Star Alliance ebookers.de 1317

Madrid MAD Brüssel BRU 440 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1317

Madrid MAD Brüssel BRU 271 Iberia IB oneworld Allicance opodo.de 1317

Madrid MAD Brüssel BRU 483 Spanair JK Star Alliance opodo.de 1317

Mailand LIN Brüssel BRU 356 Alitalia AZ SkyTeam ebookers.de 698

Mailand LIN Brüssel BRU 439 Air France AF SkyTeam ebookers.de 698

Mailand MXP Brüssel BRU 473 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 698

Mailand MXP Brüssel BRU 531 Lufthansa LH Star Alliance ebookers.de 699

Oslo OSL Brüssel BRU 643 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1088

Oslo OSL Brüssel BRU 821 SAS SK Star Alliance ebookers.de 1088

Prag PRG Brüssel BRU 481 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 722

Prag PRG Brüssel BRU 401 Czech Airlines OK SkyTeam opodo.de 722

Riga RIX Brüssel BRU 364 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1457

Rom FCO Brüssel BRU 476 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1174

Rom FCO Brüssel BRU 504 Alitalia AZ SkyTeam opodo.de 1174

Stockholm ARN Brüssel BRU 398 SAS SK Star Alliance opodo.de 1283

Stockholm BMA Brüssel BRU 575 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1283

Warschau WAW Brüssel BRU 514 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1162

Warschau WAW Brüssel BRU 471 LOT Polish LO Star Alliance ebookers.de 1162

Wien VIE Brüssel BRU 352 Austrian OS Star Alliance opodo.de 917

Wien VIE Brüssel BRU 306 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 917

Zürich ZRH Brüssel BRU 1'589 1'313 Swiss LX Star Alliance ebookers.ch 492

Zürich ZRH Brüssel BRU 1'412 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 492

Zürich ZRH Brüssel BRU 1'363 Swiss LX Star Alliance ebookers.de 492
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Anhang 6: Flugpreise für eine Reise nach Brüssel, gebucht einen Monat im Voraus (N=53). 

Preise für einen Retourflug nach Brüssel. Reisedatum: 17.10.2011-20.10.2011 

Datum der Preisabfrage: Abflugort: IATA Code: Flughafen Brüssel: IATA Code: Preis [CHF]: Preis [Euro]1: Airlilne/Fluggesellschaft: Airline Code: Luftfahrtallianz: Plattform2: Entfernung [Km]3:

20.09.2011 Amsterdam AMS Brüssel BRU 281 232 KLM KL SkyTeam ebookers.ch 177

20.09.2011 Basel BSL Brüssel BRU 692 572 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.ch 436

20.09.2011 Berlin TXL Brüssel BRU 163 Lufthansa LH Star Alliance ebookers.de 646

19.09.2011 Berlin TXL Brüssel BRU 162 Lufthansa LH Star Alliance opodo.de 646

19.09.2011 Berlin TXL Brüssel BRU 228 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 646

21.09.2011 Budapest BUD Brüssel BRU 331 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1134

20.09.2011 Budapest BUD Brüssel BRU 424 350 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.ch 1134

20.09.2011 Dublin DUB Brüssel BRU 457 Aer Lingus EI Low Cost ebookers.de 775

21.09.2011 Edinburgh EDI Brüssel BRU 288 Bmi BD Star Alliance opodo.de 757

21.09.2011 Edinburgh EDI Brüssel BRU 335 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 757

20.09.2011 Genf GVA Brüssel BRU 101 83 easyJet DS Low Cost ebookers.ch 533

20.09.2011 Genf GVA Brüssel BRU 255 211 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.ch 533

21.09.2011 Genf GVA Brüssel BRU 115 94 easyJet DS Low Cost ebookers.ch 533

19.09.2011 Helsinki HEL Brüssel BRU 258 Finnair AY oneworld Alliance opodo.de 1653

20.09.2011 Helsinki HEL Brüssel BRU 259 Finnair AY oneworld Alliance ebookers.de 1653

20.09.2011 Helsinki HEL Brüssel BRU 316 Blue 1 KF Star Alliance ebookers.de 1653

20.09.2011 Kopenhagen CPH Brüssel BRU 258 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 768

20.09.2011 Kopenhagen CPH Brüssel BRU 283 SAS SK Star Alliance ebookers.de 768

21.09.2011 Lissabon LIS Brüssel BRU 280 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1713

21.09.2011 Lissabon LIS Brüssel BRU 271 TAP TP Star Alliance opodo.de 1713

19.09.2011 Ljubljana LJU Brüssel BRU 792 Adria Airways JP Star Alliance opodo.de 918

20.09.2011 London LHR Brüssel BRU 207 British Airways BA oneworld Alliance ebookers.de 317

20.09.2011 London LHR Brüssel BRU 225 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 317

21.09.2011 London LHR Brüssel BRU 231 Bmi BD Star Alliance opodo.de 317

21.09.2011 Lyon LYS Brüssel BRU 154 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 567

21.09.2011 Lyon LYS Brüssel BRU 200 Air France AF SkyTeam opodo.de 567

19.09.2011 Madrid MAD Brüssel BRU 171 Iberia IB oneworld Alliance opodo.de 1317

20.09.2011 Madrid MAD Brüssel BRU 171 Iberia IB oneworld Alliance ebookers.de 1317

20.09.2011 Madrid MAD Brüssel BRU 171 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1317

20.09.2011 Mailand LIN Brüssel BRU 112 Alitalia AZ SkyTeam ebookers.de 698

21.09.2011 Mailand LIN Brüssel BRU 128 Air France AF SkyTeam opodo.de 698

19.09.2011 Mailand MXP Brüssel BRU 143 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 698

19.09.2011 Mailand MXP Brüssel BRU 70 easyJet DS Low Cost opodo.de 698

20.09.2011 Mailand MXP Brüssel BRU 126 Air France AF SkyTeam ebookers.de 698

19.09.2011 Mailand BGY Brüssel Süd CRL 62 Ryanair FR Low Cost opodo.de 698

20.09.2011 Oslo OSL Brüssel BRU 296 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1088

20.09.2011 Oslo OSL Brüssel BRU 349 SAS SK Star Alliance ebookers.de 1088

20.09.2011 Prag PRG Brüssel BRU 321 265 Czech Airlines OK SkyTeam ebookers.ch 722

20.09.2011 Prag PRG Brüssel BRU 269 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 722

20.09.2011 Riga RIX Brüssel BRU 314 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1457

19.09.2011 Riga RIX Brüssel BRU 314 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1457

19.09.2011 Rom CIA Brüssel BRU 101 Ryanair FR Low Cost opodo.de 1174

19.09.2011 Rom FCO Brüssel BRU 167 Alitalia AZ SkyTeam opodo.de 1174

19.09.2011 Rom FCO Brüssel BRU 138 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1174

19.09.2011 Sofia SOF Brüssel BRU 276 Bulgaria Air FB - opodo.de 1701

19.09.2011 Stockholm ARN Brüssel BRU 276 SAS SK Star Alliance opodo.de 1283

19.09.2011 Stockholm BMA Brüssel BRU 234 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1283

19.09.2011 Warschau WAW Brüssel BRU 341 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1162

20.09.2011 Warschau WAW Brüssel BRU 408 LOT Polish LT Star Alliance ebookers.de 1162

20.09.2011 Wien VIE Brüssel BRU 321 265 Austrian OS Star Alliance ebookers.ch 917

19.09.2011 Wien VIE Brüssel BRU 230 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 917

20.09.2011 Zürich ZRH Brüssel BRU 609 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 492

20.09.2011 Zürich ZRH Brüssel BRU 754 623 Swiss LX Star Alliance ebookers.ch 492
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Daten ohne Low Cost, Ausreisser Ljubliana, Moksau & Airlines ohne Flugallianz:

Abflugort: IATA Code: Flughafen Brüssel: IATA Code: Preis [CHF]: Preis [Euro]1: Airlilne: Airline Code: Luftfahrtallianz: Plattform2: Entfernung [Km]3:

Amsterdam AMS Brüssel BRU 281 232 KLM KL SkyTeam ebookers.ch 177

Basel BSL Brüssel BRU 692 572 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.ch 436

Berlin TXL Brüssel BRU 163 Lufthansa LH Star Alliance ebookers.de 646

Berlin TXL Brüssel BRU 162 Lufthansa LH Star Alliance opodo.de 646

Berlin TXL Brüssel BRU 228 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 646

Budapest BUD Brüssel BRU 331 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1134

Budapest BUD Brüssel BRU 424 350 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.ch 1134

Edinburgh EDI Brüssel BRU 288 Bmi BD Star Alliance opodo.de 757

Edinburgh EDI Brüssel BRU 335 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 757

Genf GVA Brüssel BRU 255 211 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.ch 533

Helsinki HEL Brüssel BRU 258 Finnair AY oneworld Alliance opodo.de 1653

Helsinki HEL Brüssel BRU 259 Finnair AY oneworld Alliance ebookers.de 1653

Helsinki HEL Brüssel BRU 316 Blue 1 KF Star Alliance ebookers.de 1653

Kopenhagen CPH Brüssel BRU 258 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 768

Kopenhagen CPH Brüssel BRU 283 SAS SK Star Alliance ebookers.de 768

Lissabon LIS Brüssel BRU 280 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1713

Lissabon LIS Brüssel BRU 271 TAP TP Star Alliance opodo.de 1713

London LHR Brüssel BRU 207 British Airways BA oneworld Alliance ebookers.de 317

London LHR Brüssel BRU 225 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 317

London LHR Brüssel BRU 231 Bmi BD Star Alliance opodo.de 317

Lyon LYS Brüssel BRU 154 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 567

Lyon LYS Brüssel BRU 200 Air France AF SkyTeam opodo.de 567

Madrid MAD Brüssel BRU 171 Iberia IB oneworld Alliance opodo.de 1317

Madrid MAD Brüssel BRU 171 Iberia IB oneworld Alliance ebookers.de 1317

Madrid MAD Brüssel BRU 171 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1317

Mailand LIN Brüssel BRU 112 Alitalia AZ SkyTeam ebookers.de 698

Mailand LIN Brüssel BRU 128 Air France AF SkyTeam opodo.de 698

Mailand MXP Brüssel BRU 143 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 698

Mailand MXP Brüssel BRU 126 Air France AF SkyTeam ebookers.de 698

Oslo OSL Brüssel BRU 296 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1088

Oslo OSL Brüssel BRU 349 SAS SK Star Alliance ebookers.de 1088

Prag PRG Brüssel BRU 321 265 Czech Airlines OK SkyTeam ebookers.ch 722

Prag PRG Brüssel BRU 269 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 722

Riga RIX Brüssel BRU 314 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1457

Riga RIX Brüssel BRU 314 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1457

Rom FCO Brüssel BRU 167 Alitalia AZ SkyTeam opodo.de 1174

Rom FCO Brüssel BRU 138 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1174

Stockholm ARN Brüssel BRU 276 SAS SK Star Alliance opodo.de 1283

Stockholm BMA Brüssel BRU 234 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1283

Warschau WAW Brüssel BRU 341 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1162

Warschau WAW Brüssel BRU 408 LOT Polish LT Star Alliance ebookers.de 1162

Wien VIE Brüssel BRU 321 265 Austrian OS Star Alliance ebookers.ch 917

Wien VIE Brüssel BRU 230 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 917

Zürich ZRH Brüssel BRU 609 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 492

Zürich ZRH Brüssel BRU 754 623 Swiss LX Star Alliance ebookers.ch 492
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Anhang 7: Flugpreise für eine Reise nach Brüssel, gebucht drei Monate im Voraus (N=47). 

Preise für einen Retourflug nach Brüssel. Reisedatum: 19.12.2011-22.12.2011 

 

Datum der Preisabfrage: Abflugort: IATA Code: Flughafen Brüssel: IATA Code: Preis [CHF]: Preis [Euro]1: Airlilne: Airline Code: Luftfahrtallianz: Plattform2: Entfernung [Km]3:

20.09.2011 Amsterdam AMS Brüssel BRU 204 KLM KL SkyTeam opodo.de 177

21.09.2011 Athen ATH Brüssel BRU 410 336 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.ch 2093

20.09.2011 Basel BSL Brüssel BRU 554 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 436

20.09.2011 Berlin TXL Brüssel BRU 89 Lufthansa LH Star Alliance opodo.de 646

20.09.2011 Berlin TXL Brüssel BRU 135 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 646

20.09.2011 Budapest BUD Brüssel BRU 245 Malév MA oneworld Alliance ebookers.de 1134

20.09.2011 Budapest BUD Brüssel BRU 245 Malév MA oneworld Alliance opodo.de 1134

20.09.2011 Dublin DUB Brüssel BRU 148 Aer Lingus EI Low Cost ebookers.de 775

20.09.2011 Edinburgh EDI Brüssel BRU 261 Bmi BD Star Alliance opodo.de 757

20.09.2011 Edinburgh EDI Brüssel BRU 275 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 757

21.09.2011 Genf GVA Brüssel BRU 255 209 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.ch 533

20.09.2011 Genf GVA Brüssel BRU 177 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 533

20.09.2011 Genf GVA Brüssel BRU 162 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 533

20.09.2011 Helsinki HEL Brüssel BRU 231 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1653

20.09.2011 Helsinki HEL Brüssel BRU 224 Blue1 KF Star Alliance ebookers.de 1653

20.09.2011 Kopenhagen CPH Brüssel BRU 148 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 768

20.09.2011 Kopenhagen CPH Brüssel BRU 149 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 768

20.09.2011 Lissabon LIS Brüssel BRU 293 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1713

20.09.2011 Lissabon LIS Brüssel BRU 293 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1713

21.09.2011 Ljubljana LJU Brüssel BRU 980 803 Adria Airways JP Star Alliance ebookers.ch 918

20.09.2011 London LHR Brüssel BRU 141 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 317

20.09.2011 London LHR Brüssel BRU 146 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 317

20.09.2011 Lyon LYS Brüssel BRU 129 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 567

20.09.2011 Lyon LYS Brüssel BRU 222 Air France AF SkyTeam opodo.de 567

20.09.2011 Madrid MAD Brüssel BRU 228 Iberia IB oneworld Alliance ebookers.de 1317

20.09.2011 Mailand LIN Brüssel BRU 95 Alitalia AZ SkyTeam opodo.de 698

20.09.2011 Mailand MXP Brüssel BRU 89 easyJet DS Low Cost opodo.de 698

20.09.2011 Mailand MXP Brüssel BRU 72 easyJet DS Low Cost ebookers.de 698

20.09.2011 Mailand MXP Brüssel BRU 83 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 698

20.09.2011 Oslo OSL Brüssel BRU 198 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1088

20.09.2011 Oslo OSL Brüssel BRU 198 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1088

21.09.2011 Prag PRG Brüssel BRU 212 174 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.ch 722

20.09.2011 Prag PRG Brüssel BRU 154 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 722

20.09.2011 Riga RIX Brüssel BRU 212 AirBaltic BT - ebookers.de 1457

21.09.2011 Rom FCO Brüssel BRU 128 105 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.ch 1174

20.09.2011 Rom FCO Brüssel BRU 74 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1174

20.09.2011 Sofia SOF Brüssel BRU 291 Bulgaria FB - opodo.de 1701

20.09.2011 Stockholm ARN Brüssel BRU 210 SAS SK Star Alliance opodo.de 1283

20.09.2011 Stockholm BMA Brüssel BRU 182 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1283

20.09.2011 Warschau WAW Brüssel BRU 318 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1162

20.09.2011 Warschau WAW Brüssel BRU 308 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1162

20.09.2011 Wien VIE Brüssel BRU 144 Austria OS Star Alliance opodo.de 917

20.09.2011 Wien VIE Brüssel BRU 154 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 917

21.09.2011 Zagreb ZAG Brüssel BRU 284 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1028

21.09.2011 Zagreb ZAG Brüssel BRU 280 Croatia Airlines OU Star Alliance ebookers.de 1028

20.09.2011 Zürich ZRH Brüssel BRU 627 Swiss LX Star Alliance ebookers.de 492

20.09.2011 Zürich ZRH Brüssel BRU 728 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 492

Daten ohne Low Cost, LJB, Airlines ohne Luftfahrtallianz:

Abflugort: IATA Code: Flughafen Brüssel: IATA Code: Preis [CHF]: Preis [Euro]1: Airlilne: Airline Code: Luftfahrtallianz: Plattform2: Entfernung [Km]3:

Amsterdam AMS Brüssel BRU 204 KLM KL SkyTeam opodo.de 177

Athen ATH Brüssel BRU 410 336 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.ch 2093

Basel BSL Brüssel BRU 554 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 436

Berlin TXL Brüssel BRU 89 Lufthansa LH Star Alliance opodo.de 646

Berlin TXL Brüssel BRU 135 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 646

Budapest BUD Brüssel BRU 245 Malév MA oneworld Alliance ebookers.de 1134

Budapest BUD Brüssel BRU 245 Malév MA oneworld Alliance opodo.de 1134

Edinburgh EDI Brüssel BRU 261 Bmi BD Star Alliance opodo.de 757

Edinburgh EDI Brüssel BRU 275 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 757

Genf GVA Brüssel BRU 255 209 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.ch 533

Genf GVA Brüssel BRU 177 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 533

Genf GVA Brüssel BRU 162 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 533

Helsinki HEL Brüssel BRU 231 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1653

Helsinki HEL Brüssel BRU 224 Blue1 KF Star Alliance ebookers.de 1653

Kopenhagen CPH Brüssel BRU 148 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 768

Kopenhagen CPH Brüssel BRU 149 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 768

Lissabon LIS Brüssel BRU 293 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1713

Lissabon LIS Brüssel BRU 293 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1713

London LHR Brüssel BRU 141 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 317

London LHR Brüssel BRU 146 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 317

Lyon LYS Brüssel BRU 129 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 567

Lyon LYS Brüssel BRU 222 Air France AF SkyTeam opodo.de 567

Madrid MAD Brüssel BRU 228 Iberia IB oneworld Alliance ebookers.de 1317

Mailand LIN Brüssel BRU 95 Alitalia AZ SkyTeam opodo.de 698

Mailand MXP Brüssel BRU 83 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 698

Oslo OSL Brüssel BRU 198 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1088

Oslo OSL Brüssel BRU 198 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1088

Prag PRG Brüssel BRU 212 174 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.ch 722

Prag PRG Brüssel BRU 154 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 722

Rom FCO Brüssel BRU 128 105 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.ch 1174

Rom FCO Brüssel BRU 74 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1174

Stockholm ARN Brüssel BRU 210 SAS SK Star Alliance opodo.de 1283

Stockholm BMA Brüssel BRU 182 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1283

Warschau WAW Brüssel BRU 318 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1162

Warschau WAW Brüssel BRU 308 Brussels Airlines SN Star Alliance ebookers.de 1162

Wien VIE Brüssel BRU 144 Austria OS Star Alliance opodo.de 917

Wien VIE Brüssel BRU 154 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 917

Zagreb ZAG Brüssel BRU 284 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 1028

Zagreb ZAG Brüssel BRU 280 Croatia Airlines OU Star Alliance ebookers.de 1028

Zürich ZRH Brüssel BRU 627 Swiss LX Star Alliance ebookers.de 492

Zürich ZRH Brüssel BRU 728 Brussels Airlines SN Star Alliance opodo.de 492


